CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2018.
(DO SR.  Valdir Colatto)

Requeiro que seja realizada audiência pública no

âmbito da Comissão de Agricultura, Pecuária e

Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados

para debater os problemas da Cadeia Produtiva do

Alho.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta

Comissão, à realização de audiência pública, em data a ser

oportunamente definida, para debater os problemas enfrentados em toda

Cadeia Produtiva do alho. Para esta audiência, convidamos:

 Presidente da Associação Nacional dos Produtores de Alho (ANAPA), Rafael

Corsino.

 Diretor jurídico da ANAPA, Clóvis Volpe;

 Coordenador Geral da COANA, Jackson Aluir Corbari;

 Presidente da Associação Nacional dos Importadores de Alho (ANIA),

Herculano Oliver;

 Diretor do Departamento de Inspeção de Produtores de Origem Vegetal

(Dipov/MAPA), Fábio Florêncio Fernandes;

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

 Advogada Geral da União, Ministra Grace Mendonça;

 Presidente do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, Desembargador

federal André Fontes.

JUSTIFICAÇÃO

O cultivo do alho envolve pequenos e grandes produtores e o crescente

aumento da área plantada reflete a sua importância na cadeia produtiva de

hortaliças. Mas trata-se de um cenário relativamente recente: até a metade da

década de 50, o cultivo de alho no Brasil era uma atividade "de fundo de

quintal", e base de troca com outros produtos. Os tempos mudaram e hoje, em

algumas regiões, como Minas Gerais e Goiás, o alho é uma cultura extensiva,

ombreando com soja e milho, por exemplo, em áreas de até 300 hectares.

O uso de novas tecnologias desenvolvidas para a hortaliça é apontado

como a mola propulsora dessa inversão o que pode ser exemplificado com o

salto de produtividade verificado num período de 40 anos. Até o final da década

de 1970, a produção era de aproximadamente três toneladas por hectare,

atualmente tem-se grandes produtores produzindo cerca de 20 a 22 toneladas

por hectare.

No entanto, os produtores de alho vêm enfrentando uma grave crise

provocada pela importação do produto vindo da China. Os produtores

nacionais alegam problemas na concessão de liminares judiciais para o não

recolhimento da tarifa antidumping (hoje fixada em US$ 7,80) e possíveis

irregularidades no desembaraço do alho nos Portos brasileiros, tais como:

subfaturamento e falta de informações suficientes nas caixas dos produtos, o

que torna a concorrência desleal entre o alho nacional e o importado.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

 Por isso, os convidados acima mencionados, trarão subsídios a esta

Comissão que tratará dos problemas enfrentados em toda Cadeia Produtiva de

Alho, uma vez que possuem vasto conhecimento sobre o tema, podendo trazer

contribuições relevantes.

Portanto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em         de        de 2018.

Valdir Colatto – PMDB/SC
Deputado Federal